ملالی موسی نظام

## لیسه عالی ملالی

### تاریخچه پر افتخار اولین مکتب دختران در افغانستان

تصویر ماندگاری از یگانه عمارت لیسه عالی ملالی کانون آموزش دختران افغان در شهر نو کابل که از سال ۱۳۲۱-۱۹۴۲ همانطور با عظمت و پابرجاست.

بدون شک تاریخچه مکتب دختران در عصر امانی به نو آوری های «ملکه ثریا طرزی» و فامیل روشنفکر و ترقیخواه وی ارتباط میگیرد طوری که اولین مرکز آموزش دختران به نام «مکتب مستورات» در پهلوی دیگر نهضت های زن افغان گشوده شد و از همه اولتر دختران خاندان شاهی و سراجیه به درس و تعلیم پرداختند.

زمین پهلوئی که به نام باغ چرمگر ها یاد میشد، محل سفارت ایتالیه و مکتب حریبه بود که دو شاه مترقی افغانستان که اعلیحضرت شاه امان الله و اعلیحضرت محمد ظاهر شاه باشند، در آن تحصیل نمودند که شاه اولی اولین مکتب مستورات دختران را تاسیس نمود و شاه دومی که وزیر معارف بود، اساس لیسه ملالی را گذاشت.

لیسه ملالی که اولین مرکز علمی دختران افغانستان است، در ابتدا به نام «مکتب مستورات» و در سال ۱۹۵۱ م - ۱۳۳۰ ه ش بنام «لیسه ملالی» مسمی گردید و به تربیت و تحصیلات دختران پایتخت مبادرت ورزید، چنانچه در سال ۱۹۴۷ م. ۱۳۲۶ ه ش ۶ نفر دختر موفق به گرفتن درجه بکلوریا گردیدند.

لیسه عالی ملالی با کدر اداری و تدریسی رو به ارتقاء، به تدریج مراحل مختلفه خدمات معارف را می پیمود و فارغ التحصیلان به کار های اداری و پوهنتون ها جذب میگردیدند و البته که تعدادی بعد از فرغت از لیسه و جمعی هم بعد از تعلیمات پوهنتون در کدر تدریسی و اداری آن لیسه هم استخدام میگردیدند.